

Município de Vargão - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>17.240.000,00</b>	<b>17.240.000,00</b>	<b>3.466.373,64</b>	<b>20,11</b>	<b>12.081.634,20</b>	<b>70,08</b>	<b>5.158.365,80</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>17.212.000,00</b>	<b>17.212.000,00</b>	<b>3.163.169,60</b>	<b>18,38</b>	<b>11.653.262,63</b>	<b>67,70</b>	<b>5.558.737,37</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	865.500,00	865.500,00	343.370,18	39,67	811.805,51	93,80	53.694,49
IMPOSTOS	548.500,00	548.500,00	298.782,42	54,47	700.500,55	127,71	-152.000,55
TAXAS	293.000,00	293.000,00	44.587,76	15,22	111.304,96	37,99	181.695,04
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00
CONTRIBUIÇÕES	200.000,00	200.000,00	34.750,94	17,38	134.257,31	67,13	65.742,69
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	200.000,00	200.000,00	34.750,94	17,38	134.257,31	67,13	65.742,69
RECEITA PATRIMONIAL	298.700,00	298.700,00	65.349,70	21,88	103.320,60	34,59	195.379,40
VALORES MOBILIÁRIOS	298.700,00	298.700,00	65.349,70	21,88	103.320,60	34,59	195.379,40
RECEITA AGROPECUÁRIA	12.000,00	12.000,00	27.218,91	226,82	71.717,55	597,65	-59.717,55
RECEITA DE SERVIÇOS	16.000,00	16.000,00	1.131,12	7,07	1.131,12	7,07	14.868,88
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00
OUTROS SERVIÇOS	2.000,00	2.000,00	1.131,12	56,56	1.131,12	56,56	868,88
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.740.200,00	15.740.200,00	2.681.031,94	17,03	10.390.564,28	66,01	5.349.635,72
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.098.200,00	8.098.200,00	1.294.012,21	15,98	5.041.176,58	62,25	3.057.023,42
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.342.000,00	5.342.000,00	1.021.706,61	19,13	3.889.047,21	72,80	1.452.952,79
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.300.000,00	2.300.000,00	365.313,12	15,88	1.460.340,49	63,49	839.659,51
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	79.600,00	79.600,00	10.316,81	12,96	140.466,26	176,47	-60.866,26
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	31.000,00	31.000,00	4.734,20	15,27	27.056,16	87,28	3.943,84
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	33.600,00	33.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.600,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	15.000,00	15.000,00	5.582,61	37,22	113.410,10	756,07	-98.410,10
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>28.000,00</b>	<b>28.000,00</b>	<b>303.204,04</b>	<b>1.082,87</b>	<b>428.371,57</b>	<b>1.529,90</b>	<b>-400.371,57</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	303.158,82	0,00	323.326,35	0,00	-323.326,35
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	303.158,82	0,00	323.326,35	0,00	-323.326,35
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	28.000,00	28.000,00	45,22	0,16	105.045,22	375,16	-77.045,22
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	14.000,00	14.000,00	45,22	0,32	105.045,22	750,32	-91.045,22
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>17.240.000,00</b>	<b>17.240.000,00</b>	<b>3.466.373,64</b>	<b>20,11</b>	<b>12.081.634,20</b>	<b>70,08</b>	<b>5.158.365,80</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>17.240.000,00</b>	<b>17.240.000,00</b>	<b>3.466.373,64</b>	<b>20,11</b>	<b>12.081.634,20</b>	<b>70,08</b>	<b>5.158.365,80</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	17.240.000,00	17.240.000,00	3.466.373,64	20,11	12.081.634,20	70,08	5.158.365,80
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	953.974,55	—	—	482.209,85	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	953.974,55	—	—	482.209,85	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>17.240.000,00</b>	<b>18.661.638,74</b>	<b>2.383.692,38</b>	<b>12.825.474,62</b>	<b>5.836.164,12</b>	<b>3.094.952,37</b>	<b>10.664.882,11</b>	<b>7.996.756,63</b>	<b>10.032.632,07</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>16.365.000,00</b>	<b>16.870.486,16</b>	<b>2.326.819,57</b>	<b>11.909.153,43</b>	<b>4.961.332,73</b>	<b>2.801.585,36</b>	<b>10.027.745,02</b>	<b>6.842.741,14</b>	<b>9.424.477,87</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.616.000,00	8.464.021,77	1.294.371,77	5.285.894,89	3.178.126,88	1.355.935,43	5.112.191,47	3.351.830,30	4.590.275,42
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	11.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.738.000,00	8.395.464,39	1.032.447,80	6.623.258,54	1.772.205,85	1.445.649,93	4.915.553,55	3.479.910,84	4.834.202,45
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>855.000,00</b>	<b>1.771.152,58</b>	<b>56.872,81</b>	<b>916.321,19</b>	<b>854.831,39</b>	<b>293.367,01</b>	<b>637.137,09</b>	<b>1.134.015,49</b>	<b>608.154,20</b>
INVESTIMENTOS	777.000,00	1.593.501,71	56.872,81	774.382,02	819.119,69	286.846,66	550.530,60	1.042.971,11	521.547,71
INVERSOES FINANCEIRAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	72.000,00	171.650,87	0,00	141.939,17	29.711,70	6.520,35	86.606,49	85.044,38	86.606,49
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>20.000,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>17.240.000,00</b>	<b>18.661.638,74</b>	<b>2.383.692,38</b>	<b>12.825.474,62</b>	<b>5.836.164,12</b>	<b>3.094.952,37</b>	<b>10.664.882,11</b>	<b>7.996.756,63</b>	<b>10.032.632,07</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>17.240.000,00</b>	<b>18.661.638,74</b>	<b>2.383.692,38</b>	<b>12.825.474,62</b>	<b>5.836.164,12</b>	<b>3.094.952,37</b>	<b>10.664.882,11</b>	<b>7.996.756,63</b>	<b>10.032.632,07</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.416.752,09	—	2.049.002,13
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	17.240.000,00	18.661.638,74	2.383.692,38	12.825.474,62	—	3.094.952,37	12.081.634,20	—	12.081.634,20
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 105.045,22

Vargão, 11/09/2018

VOLMIR FELIPE  
ORDENADOR DA DESPESADANIELA LANDO DEQUIGIOVANI  
CRC Nº 031234/O-2ROSECLER DE OLIVEIRA DE PRA  
CONTROLADORA INTERNA